
 

 

 GZ.: GR_02/2024 

Zusammenfassung der Gemeinderatssitzung 26.06.2024 
Zu 1 
Bürgermeister Thomas Derler begrüßt die Anwesenden, dankt für das Kommen und stellt die Beschlussfähigkeit fest. 
 
Zu 2  
Angelobung Gemeinderat Gernot Schlemmer 
Fr. Sabine Gruber B.A. hat ihr Mandat als Gemeinderat am 01.04.2024 zurückgelegt. 
Anstelle von Fr. Gruber Sabine B.A. und aufgrund der Verzichtserklärungen gemäß § 31 Abs 2 leg. cit. auf dieses 
freigewordene Mandat durch die nachfolgenden Ersatzleute rückt laut Gemeindeordnung die nächstgereihte Person 
der Liste, Hr. Gernot Schlemmer nach und wird vom Bürgermeister Thomas Derler angelobt.  
 
Zu 3  
Fragestunden bzw. Information des Bürgermeisters 
Blackout Übung verschoben 
Aufgrund der Unwetterschäden wurde die groß angelegte Blackout Übung des Landes auf Oktober 2024 verschoben. 
 
Straßensanierung Hohenkogl 
Am 15. Juli 2024 ist Baubeginn der Straßensanierung am Hohenkogl. Die Asphaltierungsarbeiten sind für den 19. 
August 2024 von der Fa. Marko eingeplant.  
 
Dienstleistungen Wasserversorgung 
Die Gemeinde Mitterdorf lässt sich div. Dienstleistungen für unsere Wasserversorgung von der Stadt Weiz anbieten.  
 
Grundstück Schellnegger erworben 
Die Gemeinde Mitterdorf hat das Grundstück 540 „Schellnegger“ KG Mitterdorf rechtlich erworben. 
 
Apfel vs. Zitrone Polizeiaktion 
Am 24.06. und 25.06. fuhren die Polizei und der Bürgermeister mit den Schülern der 3. Klasse gemeinsam mit der 
Lehrerin Engelmann Andrea sieben Stationen in der Gemeinde ab. Autofahrer, die zu schnell unterwegs waren, 
bekamen von den Kindern eine Zitrone, während diejenigen, die das Tempolimit einhielten, mit einem Apfel belohnt 
wurden. 
 
Parken in Oberdorf 
Aufgrund des Problems des unerlaubten Parkens in Oberdorf werden ab sofort Fahrzeuge, die auf der Gemeindestraße 
rechtswidrig abgestellt sind, angezeigt. 
 
LED-Beleuchtung der Taborkirche 
Der Gemeinderat entscheidet € 250,- für die LED-Beleuchtung der Taborkirche bereitzustellen. 
 
Geh und Radweg Mitterdorf – St. Ruprecht 
Für die Umsetzung des Geh- und Radweges von Mitterdorf nach St. Ruprecht an der Raab stehen noch Einwilligungen 
von Grundstücksbesitzern aus. Bürgermeister Thomas Derler wird sich bemühen, die Verhandlungen mit den beiden 
Grundstücksbesitzern, die ihre Zustimmung bisher verweigert haben, erneut aufzunehmen. 
 

  



 

 

Folgende Termine wurden für das nächste Jahr fixiert: 
Muttertagsausflug 09.05.2025 
Vatertagsausflug: 06.06.2025 

 

Beschlüsse: 
 

Zu 4 
Beschluss – Genehmigung Sitzungsprotokoll vom 27.03.2024 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 

 
Zu 5 
Beschluss – Vertreter für den AWV - Weiz 
GR Stefan Gschweitl wird anstatt GR a.D. Nagl Erwin die Position als Delegierter (Ersatz) beim Abfallwirtschaftsverband 
einnehmen. 
Somit setzen sich die Vertreter wie folgt zusammen: 
Delegierte:  

 Bgm. Thomas Derler und Vizebgm. Alois Strobl 
Ersatz: 

 GR Stefan Gschweitl, und GR Michael Hofer M.A. 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 

 
Zu 6 
Beschluss – Vertreter für den Pflegeverband Weiz 
Aufgrund des Ausscheidens von Frau Sabine Gruber aus dem Gemeinderat, wird ein neuer Delegierter vom 
Gemeinderat gewählt. 
Gemäß GVOG und GemO wählt der Gemeinderat Herrn GR Wolfgang Grubbauer als Delegierten für den 
„Pflegeverband Weiz“ mit Sitz in der Schillerstraße 19, 8200 Gleisdorf. 
Somit setzen sich die Vertreter wie folgt zusammen: 
Delegierte: 

 Bürgermeister Thomas Derler und Wolfgang Grubbauer 
Ersatz: 

 Vizebgm. Alois Strobl und GR Stefan Gschweitl 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 

 
Zu 7 
Beschluss – Ausschussmitglieder 
 
Die Ausschüsse werden wie folgt geändert: 
• Schul-, Sport-, Kultur & Freizeitausschuss  
Ersatzmitglied: Gernot Schlemmer anstatt Sabine Gruber  
• Personalausschuss  
Obmann Michael Hofer anstatt Sabine Gruber  
Edith Schlemmer rückt nach für Michael Hofer  
Ersatzmitglied Gernot Schlemmer anstatt Edith Schlemmer  
• Umwelt-, Klima-, Nachhaltigkeits- und Abfallwirtschaftsausschuss  



 

 

Ersatzmitglied Gernot Schlemmer  
• Prüfungsausschuss  
Ersatzmitglied Gernot Schlemmer anstatt Sabine Gruber 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 

 
Zu 8 
Beschluss – Herstellung Grundbuchsordnung, Pichler Gründe KG 68236 Mitterdorf 
Bürgermeister Thomas Derler stellt den Antrag, der Gemeinderat möge die Übernahme in das Öffentliche Gut bzw. 
die Rückführung nicht mehr benötigter Wegteile in Privateigentum aufgrund der vorliegenden Vermessungsurkunde 
GZ 13111/20 beschließen. 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 

 
Zu 9 
Beschluss – Familienfreundliche Gemeinde 
Der Gemeinderat der Gemeinde Mitterdorf/Raab beschließt die Teilnahme am Audit familienfreundliche Gemeinde 
und UNICEF-Zusatzzertifikat kinderfreundliche Gemeinde. 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 

 
Zu 10 
Beschluss – Musikschulbeitrag St. Ruprecht an der Raab 
Der Gemeinderat beschließt, die Kostenbeteiligung für die Musikschule St. Ruprecht an der Raab von derzeit € 400,- 
auf € 450,- pro Schüler und Schuljahr zu erhöhen. Derzeit besuchen 61 Schüler die Musikschule in St. Ruprecht/R. 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 
 
Zu 11 
Beschluss – Entnahme von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen mit Zahlungsmittelreserve 
 
Müll € 35.656,00 Gebührenbremse 
Stand € 20.057,70 
 
Der Gemeinderat beschließt die Entnahme der zweckgebundenen Haushaltsrücklage vom Sparkonto (Müll) in der 
Höhe von € 35.656,00. 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 

 
Zu 12 
Beratung und Beschlussfassung über die Weitergabe des Zweckzuschusses „Gebührenbremse“ an die 
Abgabepflichtigen 
Der Bund gewährte dem Land Steiermark im Jahr 2023 einen einmaligen Zweckzuschuss in Höhe von € 20.933.334,00 
zum Zweck der Finanzierung der Senkung von Gebühren für die Benutzung von Gemeindeeinrichtungen und -anlagen 
(§ 16 Abs. 1 Z 15 Finanzausgleichsgesetz 2017. Die Gemeinde Mitterdorf an der Raab hat einen Zweckzuschuss von  
€ 35.656,00 erhalten. 
Der Gemeinderat beschließt, den Betrag der Kosten der Müllbeseitigung zuzuführen. Der Betrag wird anteilsmäßig auf 
die Variable Gebühr mit Stichtag 01.07.2024 (Hauptwohnsitz) umgelegt und bei der Vorschreibung im 3. Quartal den 
Abgabepflichtigen gutgeschrieben. 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 

  



 

 

 
 
Zu 13 
Beschluss – Homepage „Cities“ 
Der Gemeinderat beschließt, ab November 2024 den Webauftritt über die Firma Cities zu vereinheitlichen, um die 
Gemeindeapp und Homepage zu synchronisieren. Ein weiterer Vorteil besteht darin, dass die Feuerwehr, die 
Volksschule, der Kindergarten sowie die Vereine sich gratis daran beteiligen können. 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 
 
Zu 14 
Beschluss - Stromliefervertrag 
Die Gemeinde ist verpflichtet für die Jahre 2025 und 2026 einen neuen Stromliefervertrag zu unterzeichnen. 
Der Gemeinderat beschließt: 
2025 € 116,44/MWh 
2026 € 107,00/MWh 
ABSTIMMUNG – EINSTIMMIGE ANNAHME 
 
Zu 15 
Allfälliges 
Der Gemeinderat verschiebt die nächste Gemeinderatssitzung vom 23.09.2024 auf 30.09.2024. 
 
Aufgrund von Wünschen aus der Bevölkerung, den Sandspielplatz vom neuen Spielplatz zu überdachen, wird 
diesbezüglich ein Angebot eingeholt.  
 

Der Gemeinderat informiert über die abgehaltene Gemeinderatssitzung in einer kurzen und übersichtlichen 
Zusammenfassung. Der Inhalt dieser Information ist ein Auszug aus der öffentlich zugänglichen Verhandlungsschrift. 

 
 


